UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
GABINETE DO REITOR

Publicada na Imprensa Oficial do Governo do Estado de Minas Gerais, caderno 1; pág. 36; colunas 1 e 2 de 02/12/2011.

PORTARIA Nº 236 – REITOR/2011

Dispõe sobre o posicionamento de servidores
efetivos decorrente da progressão na carreira
e dá outras providências

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS –
UNIMONTES, PROFESSOR JOÃO DOS REIS CANELA,  no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral vigentes, considerando:

o disposto no artigo 20, da Lei nº. 15.463, de 13 de janeiro de 2005;
a possibilidade de a Administração Pública rever os seus atos, nos termos da Súmula

473 - STF;
o Princípio da Legalidade, ao qual está estritamente vinculada a Administração Pública,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER  progressão horizontal aos servidores ocupantes de cargo de

provimento efetivo das carreiras do grupo de atividades de educação superior do Poder
Executivo, lotados nesta Universidade, relacionados nos seguintes anexos desta Portaria:

• Anexo I – Cargo: Professor de Educação Superior;
• Anexo II – Cargo: Auxiliar Administrativo Universitário.

Art. 2° RETIFICAR a concessão de progressão na carreira do Servidor

MURILO CÁSSIO XAVIER FAHEL – MASP 1046077-2, efetuada nos termos da Portaria
n° 012 - REITOR/2010, de 08 de março de 2010, e pub licada no Diário Oficial do Estado em
13/04/2010, conforme relacionado no Anexo III desta Portaria.

Art. 3° TORNAR SEM EFEITO o ato de concessão de progressão horizontal de

GEISA MAGELA VELOSO – MASP 588682-5, efetuada nos termos da Portaria
n° 176 – REITOR/2011, de 09 de agosto de 2011, publ icada no Diário Oficial do Estado em
25/08/2011.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros/MG, 22 de novembro de 2011.

cÜÉyxááÉÜ cÜÉyxááÉÜ cÜÉyxááÉÜ cÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt
REITOR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
GABINETE DO REITOR

- Página 02 da Portaria n° 236 - REITOR/2011 -

ANEXO I da PORTARIA N° 236 - REITOR/2011

PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

POSICIONAMENTO
ATUAL

NOVO
POSICIONAMENTO MASP NOME ADM.

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
VIGÊNCIA

1141579-1 ALCIDES MENDES BOTELHO FILHO 1 I A I B 1/1/2011

1046683-7 ALESSANDRA RIBEIRO PEREIRA 1 I A I B 1/1/2011

1066473-8 ANTÔNIO LELIS RAJAO COSTA 1 I A I B 1/1/2011

1046669-6 ANTÔNIO PRATES CALDEIRA 2 V B V C 3/9/2011

1151584-8 CARLOS ANTÔNIO MACHADO JÚNIOR 1 I A I B 1/1/2011

1064619-8 CLÁUDIA DE ANDRADE SOUTO RUAS 1 I A I B 1/1/2011

1047594-5 DANIELA IMACULADA PEREIRA COSTA 2 I A I B 1/1/2011

1125012-3 DEICOLA COELHO FILHO 1 I A I B 1/1/2011

1045924-6 EDUARDO BRANDÃO LIMA 1 I A I B 1/1/2011

1141453-9 FELIPE GUSTAVO GONÇALVES CAIRES 1 I A I B 1/1/2011

0877562-9 ISABEL SIMÕES OLIVEIRA 1 I A I B 1/1/2011

1124829-1 KELI CRISTIANE EUGÊNIO SOUTO 1 III A III B 1/1/2011

1046090-5 LOURDES DE FREITAS DRUMOND BENTO 1 I A I B 1/1/2011

1066466-2 LUCIANA DE SOUZA CARDOSO 1 I A I B 1/1/2011

1046691-0 MARIA ÂNGELA MARTINS PINHEIRO 2 III A III B 1/1/2011

0230920-1 MARIA ARLETE SILVA MOTA 2 III A III B 1/1/2011

1062383-3 MARUCIA CARLA D’AFONSECA SANTOS BORGES 1 I A I B 1/1/2011

1055976-3 MAURICIO FAGUNDES DA CONCEIÇÃO 2 I A I B 1/1/2011

1054314-8 MAYSA HELENA PRADO FARIA GONÇALVES 1 I A I B 1/1/2011

1046261-2 RILDO SIQUEIRA PEGO 1 I A I B 1/1/2011

1046755-3 ROSIVALDO ANTÔNIO GONÇALVES 1 V C V D 1/9/2011

1119663-1 VIRGÍLIO DE FREITAS BUENO JUNIOR 1 I A I B 1/1/2011

ANEXO II da PORTARIA N° 236 - REITOR/2011

PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE AUXILIAR ADMINSTRATIVO UNIVERSITÁRIO

POSICIONAMENTO
ATUAL

NOVO
POSICIONAMENTO MASP NOME ADM.

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

VIGÊNCIA

1046913-8 IZAEL JOSE DA ROCHA 1 I C I D 1/9/2011

1046214-1 JOSE AIRTON MENDES DA SILVA 1 I C I D 1/9/2011

- Continua à página 03 –

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
GABINETE DO REITOR

- Página 03 da Portaria n° 236 - REITOR/2011 –

ANEXO III da PORTARIA N° 236 - REITOR/2011

RETIFICA CONCESSÃO DE PROGRESSÃO NA CARREIRA

Onde se lê:

Leia-se:

POSICIONAMENTO
ATUAL

NOVO
POSICIONAMENTO  MASP NOME

ADM.
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

VIGÊNCIA

10460772 MURILO CÁSSIO XAVIER FAHEL 1 V B V V 01/09/2009

POSICIONAMENTO
ATUAL

NOVO
POSICIONAMENTO MASP NOME

ADM.
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

VIGÊNCIA

10460772 MURILO CÁSSIO XAVIER FAHEL 1 V B V C 01/09/2009